(.•irca executioneni spii-itualis regimiais huuieris uos-

ti-is impositi, assistendo nobis operosa sedulitate la-

borant, exhubei-auliT afticiiiiur. iibi(iuo procul duliio

rcputanuis ad cuiiiuluni liouoris accedere si fratres

ipsos, lanquaui precii>uas et sublimes Ecdesie pre-

'lïcie columpnas, non sinas occupationis inquietari

dispendiis in bonis et rébus que su)) tua possident

dilione. ('uni ilaque, sicut audivinuis, offirialos tui

blada omnia tam in trilico (piam avena que venerabi-

lis l'rater uoslei- thiillcbims, Sabinensis episcopus,

in regno tuo, et specialiter in Campanie partibus in

locis nonnullis habebat, provisiomuii faciendanuu pro

guerra Flandrie fortasse iiretextu sajsivorint ci aliqua

ex illis {[uo libuit asportarint, geiites eardinalis i])sius

non pernnttentes biadis gaudcre predictis, in evidens

cardinalis ejusdem incomodurn, eui aliunde non afiluit

decens habundantia facultatum, cclsitudiuem tuam

rogamus ex corde, tibi nirbilominus sinceris affeeti-

bus consulentes quatinus, prudi'nlcr attcnto quod

ecclesiastica bona et precipue ad cardinales perti-

nenlia, quorum auxilio et favore in opcirhiintalibus

militer uti posses, sustinere lujn debes talium savsi-

naruni son ademptionuui injuiàis subjici pcr (puis

etiam iiosset offensa divine majestalis inrurri, nec a

tue iutuilu cousidoraliduis cxcduso ([Uod vix aul mm-
(piaiii Inijusmodi spulia pi-dspcnnu cxilum lialiiicrnut,

divini amoris obtcutu ac pro nosti-a cl apostolice

Sedis reverentia, (pu-cunquc de biadis ipsis recepta

seu aspnrtata fuerini mandes et facias cum effort

u

gculibus cardinalis predicti restitui, et iusuper disav-

siri ]-esiduum et eisdem gentibns penitus liberari, ut

de reslitutis et liberatis biadis eisdem gentes ipse

utilitatem dicti car<linalis, pniul expedire videi-iut,

valeant prodirare. Per id nanuiue lionori tuo cousuies,

Deo, ut credimus, et nobis indubie coniplacebis, et

cardinalem eundem, tibi pro certo devotum, devo'tio-

rcm et promptioreui efficies ad quecun(pu; lua bene-

placita exequenda. Dat. m. kal. maii'. »

' Cf. Guillaume Pierre Godin ne put devenir, nous l'avons

vu, évêque de Sabine, qu'après le 12 septembre 1317 (Voyez

n" 237, note). Il en résulte que cette lettre qui, malgré la men-
ti(in : (iiino secundo donnée par M. L. Guérard ne renferme

aucune date d'année, est au plus tôt de 1318. Elle est anté-

rieure, d'autre part,à la paix de Flandre, qui ne fut définitive

que le 5 mai 1320 (Voyez n° 1049, note); les promesses faites

du 20 au 25 août 1319 par les Flamands n'avaient pas, nous

le savons, empêché le roi d'exiger de nouveaux subsides

(Voyez n" 9")0, note).

1027 Avignon, I" mai 1320.

Compûsitiouem inter liabitatores castri du Sado, Avi-

nionensis diocesis,et Gasbertunide Valle, archidiacoiuim

Caturcensem, vicarium generalem, factani, cujus compo-

silionis ténor praesentibus inseritur, confirmât. (Reg. 7-4,

car. fol. 14 v°, c. 5G; - Reg. Avin., t. XVI, fol. 316,

c. 57.)

« l)i/rc/ls /iliis iijilrersis habitatoribiis castri (//

Sado, AL'iiiioiu'iisis diocrsis. Exbibita uiil)is vcslra

l)etitio continel)al (piuil,i>rta dudum inter ^'os, ex parle

una, et.., episcopum Aviuionensem qui tune erat, super

eo quod singuli vestrum terrani aratro excolentes,

umnn scxiarium, et quilibet vestrum qui bracerii iKuni-

naiitur singulas emiiias nrdei ad meusuram rtic<'ii-

sem, in mcdio augusti pni anuui) ceusu, anuis sulvcre
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tencbaiiiini singulis et et.iam exhibere, ex altéra,

materia questionis, tandem ciim dilecto filio Gasberto

de Valle, airhidiardiio Caturcensi, episcopatus Avi-

nionensis auctoritatc apostolica vicario generali, ad

compositionem hiijiisinodi devenistis, videlicet quod,

in roniponsaliononi ejusdeni annui census niensurariini

ordei supradidi, quadraginta septem sextai'ia ordei

censnalia ad dictani niensuram Uticensem cum dimidio,

in nno vel divorsis locis competentibus infra diocesim

AAinionenseni pcr Avinionensem episropnm qui orit

pro temiiore annis singulis perpetuis percipienda teni-

poribus, eniere et assignai'e firniiter promisistis, et

nichilominus eidcni vicario, ipsius episcopatus nomine

recipienti, quadraginta septem sextari.-i ordei eideni

episcopo vel episcopatui, amio quolibet in feslo beati

Michaelis de mense septembris, quousque predicta qua-

(h'aginta septem censnalia sextaria ordei eiueritis, ut

profcrtur, iutegraliter solvcre et etiam assignare,

prout in instrumento ])ublico inde confecto plenius cou-

tinciur; nos igitnr, vestris supplicationibus iurlinati.

comiiositionem inijusmodi ralam et gratam liabentes,

illniii aïK-torilate apostolica ex certa conscientia con-

tirmanms et presentis scripti patrocinio comniunimus,

teuorem jiredicti instrumenti de verbo ad verbum pre-

sentibus inseri facieutes ([ui lalis (>s1.

In nondue Domini, amen. Auno a nativitale ejusdcm

miUesimo (Tc"xvnir. (Ue xxvii mensis januarii, indic-

tione sccunda, j)ontiticatus sanctissimi jiatris et

domini nostri, dc)miiii Joliannis, divina clenientia

pape XXII, anno lerlio, noNcriul universi présentes

pariter et fuluri (luoil, cuiu intcr venerabilem virum

doniinum Gasbertum {b_ï Yalle, arcbidiacouum Catur-

censem, vicarium geueralem episcopatus Avinionensis

auctoritate apostolica constit ut uni, nomine dicte eccde-

sie Avinionensis, ex parte nua, et liomines uuiversi-

tatis castri de Sado dicte Avinionensis diocesis, ex

altéra, orta foret materia questionis occasione census

vel pensionis ordei (|nem vel quam liomines dicti loci

prestaro tenebantnr, ut diccbatur, annis singulis dicte

ecclesie ac domino Avinionensi episcopo qui erat

[et] erit pro tempore, scilicet qnUibet colens terram

aratro nnum sextarinm ordei, et quilibet brasserius

nnam eminam ad niensuram Ucecie, prout in docn-

mentis publicis dicebatnr latins contineri, tandem pre-

dicte partes, scilicet dictus dominus vicarius nomine

quo supra, ex uua parte, et Raymmidus Mouiierii, con-

sul, ut asserebat, dicte universitatis de Sado, nomine

suo et dicti consulatus ac universitatis et singula-

rum personarum dicti loci, ex altéra, présente ibidem

et volente et consentiente et antorizante noliili et

potenti viro Roberio, domino Ucecie et Armazanica-

rnm et dicti castri de Sado, in iuo(bnn qui seqnitur

convenerunt et etiam transigerunt : videlicet quod

consul, nomine quo supra et dicto Roberto consen-

tiente et autorizante, proinisil dicto domino vicario sti-

pulanti nomine ([uo supra, (piod universitas dicti loci

de Sado enierit tôt sextaria ordei censnalia quot sunt

modo liomines in dicto loco terram aratro excolentes,

et tôt eminas ordei censuales ([uot sunt bracerii,

modo in loco jiredicto, assignanda et assignandas,

prestanda et prestanibis nunc et iinperpetunm domino

episcopo et ecclesie Avinionensi annis singulis a

niedio angusti usquc ad l'estuni lieati Micliaelis, ([lias,

sextaria et eminas censuales emenl qiiani cito coiuode

poterunt in civitale vel diocesi Avinionensi, simnl

vel separatim, in locis sufficientibus, in recompensa-

tioncni dicti census vel pensionis quem vel ([uani in

diclx.i loco preslare teuebantur. vi intérim done<' enie-

rint dictes census et dicte ecclesie competenler assi-

gnaverint, solvent anno quolibet infra dictum terminum

tôt mensuras ordei quot modo sunt cuitores tei'rarum

in <lictoloco. prout superiusest expressnm, dicte eccle-

sie Avinionensi vel episcopo qui pro tempore fuerit,

seu illi vel iUis qui regimen habebunt dicti episcopa-

tus, lioc salvo et expresse convento quod quicuuque

dictos census in toto vel in parle emeriut, quod pro

parte illa quam emerint et dicte cc(desie competenter

et sufficienter assignaverint, sint a prestatioue dicti

census vel pensionis quem vel quam solvere tene-

bantnr (sint) penitns liberati. Item fuit actum, conven-

tnin et in transactiouem deductum inter partes dictas

quod dictus dominus vicarius faciet et curabit cnni

efi'ectu quod dictus donnnus noster i)apa et l'apitulum

Avinionensis ecclesie presentem conventionem et tran-

sactiouem approbabunt et ex certa scientia contirnia-

l)mit. Item fuit actum et conventum inter dictas partes

per pactuni expressuin, soUenipui stipnlatione vaUa-

tuni, quod dictus nobilis dominus dicti castri et etiam
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dictus consul facioul et (niraliunlcum effeetu, oniniexac-

tione reniola, (HkhI ilicta imiversitas et singularos (sic)

persone ejusdciii ciuii débita et sufficienti soleuipuitatc

presenteni coiiveutiouein et trausactioneiii approlia-

bunt, ratifieahuiit et adconipleudumpredicta oiniiia et

singula se et oinnia bona sua pro preniissis et eoruui

ijuolil)et efficaciter obligabunt. Hanc autein (•ou\euti(i-

uem, transartioneni et onniia et siagula suprascripta

dicte partes silii ad inviceui, noiiiinibus cpiibus supra,

per soleuipneui stipulationem, scilicet dictas A'icat-ius

sub obligatioue bouorum Avinionensis episcoiii, et dic-

tus nobilis sub (il)ligatione bonoruni suorum, ac dic-

tus consul sub obligatione bonoruni suorum et dicte

uaiversitatis ac siugulariuni personarum ejusdeni loci

de Sado, proniiserunt tenere et inviolabiliter ol»ser-

vare, reuuuciantes omni juri (pio possent contra jjre-

missa facere vel venire, et, ad niajorem securitatem

habendani, dicti noinlis et consul pro possesuo atten-

dere ad sancta Dei evangelia juraverunt et etiam

dictus doniinus vicarius, salvo et retento domini pape

beneplacito voluntatis. Acta fuerunt hec Avinione,

infra palaliuiu domini nostri pape, in caméra liabita-

tionis thesaurariorum ipsins, presentibus reverendo

in Christo pâtre domino Armando, Dei gratia epis-

copo Dignensi,et venerabilibus viris dominis Ademaro

Amelii, priore ecclesie Yallis Moyssine, Forojuliensis

diocesis, Ludovii-o de Petragrossa, jurisperito, et

nobili viro Gaufrido Augerii, ndliti, Avinionensis dio-

cesis, Erniengaudo, domino de sancto Privato, dio-

cesis Uticensis, domino Alfonso Rabassa, milite, de

Remolinis', domino Gaufrido Maurini, canonico Uti-

censi, et religioso viro fratre Adenesio Maurini,

monacho monasterii sancti Victoris Massiliensis,

Jacobo Macarii, notario Uticensi, Guillelmo Maurini

et Bernardo Pétri, domicellis, Uticensis diocesis, tes-

tibus ad premissa vocatis; quibus anno, indictione et

pontificatu predictis, videlicet die xxviiii dicti mensis

januarii, prefatus dominus Gasbertus de Valle, vica-

rius episcopatus Avinionensis predicti in spiritualibus et

teraporalibus, nomine ecclesie et episcopatus predic-

torum, constituit principalem procuratorem, sindicum,

nuntium et auctorem suum et dicte ecclesie Avinio-

nensis, discretum virum magistrum Ludovicum de Pe-

tragrossa, jurisperitum, civem Avinionensem presen-

Jean XXII. — T. I.

tem et recipientem, adrecipiendum pro eo et nomine

dicte ecclesie Avinionensis approbationem et rati-

ficationem conventioniset transactionis factarum iuter

ipsum vicarium, nomine dicte ecclesie, et Hayinun-

dum Mounerii,consulem,et nomine et vice universita-

tis castri de Sado supradicti, ab nniversitate et singu-

laribus personis dicti castri de Sado, cum débita et

sufficienti solemnitate et stipulationibus et obli-

gationibus necessariis ac etiam cum omnibus renun-

ciationibus et cautelis, dans et concédons eidem

procuratori suo generalem, plenam et liberam potes-

tatem et spéciale mandatum dictum nobilem Rober-

tum de Ucecia et universitatem et singulares personas

dicti castri de Sado super dicta approbatione et rati-

fîcatione requirendi, obligationes eorum stipulandi

et recipiendi, numerum lionnnum braceriorum et

etiam terram aratro excolentium in dicto loco de

Sado inquirendi, et denuun omnia et singula super

predictis et ab eis dependentibus dicendi, faciendi et

procurandi que idem dominus vicarius dicere vel facere

posset si personaliter presens esset, promittens idem

donnnus vicarius nomine quo supra se ratum et fir-

numi perpetuo habiturum quicquid per dictum procu-

ratorem, sindicum, nuntium vel auctorem supra

preniissis actuni dictumve fuerit seu quomodulibet

procuratum. Acta fuerunt hec Avinione in domo

sacristie veteris, presentibus discretis viris dominis

Guillelmo Dechosselles, presbvtero, Bernardo Teneris

de Magnoloco et Petro de Aula, de burgo de Dunsaco,

Albiensis et Caturcensis ecclesiarum rectoribus, tes-

tibus ad premissa vocatis, et me notario infrascripto,

qui premissa omnia et singula suprasci-ipsi [et] fui nt

prescripta suut, inquisitus et de hiis etiam requisitus.

Postquam anno, indictione et pontificatu quibus supra,

die martis xxx-, dicti mensis januarii, dominus Ludo-

vicus de Petragrossa, procurator, sindicus, nuntius et

actor supradictus, procuratorio nomine dicti domini

vicarii ecclesie et episcopatus Avinionensium, ad

dictum castrum de Sado, Avinionensis diocesis, perso-

naliter accédons, requisierit magnificum virum et

potentem virum dictum Robertum, dominum Ucecie

et dicti castri de Sado, ut universitatem dicti loci

congregari faceret voce preconis in publico parla-

mento, ad ratificandum et approbandum, si approbare
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et ratificare intendebant, conventioiieiii et transac-

tionem factas inter dicLum vicariuiu ex iina parte, et

Raymuiidum Mounerii, coiisulem et noiniiie universi-

tatis dic-ti castri, ex altéra, qui luibilis Roliertiis mox

voce preconis, more in loco solito, universitateni dicti

loci fecitad suam presentiam convocari, et, habita col-

locutione et deliberatione super dictis conventione et

trausactione cuiii hominibus dicte universitatis, ad

perficiendum soleiunius que incuuiberent eis dieni

Mercurii crastinaui assignavit, prout dicto procuratori

et mihi notarié infra scripto dictus nobilis retulit ora-

culo vive vocis. Intérim autem dictus dominus Ludo-

vicus, procuratorio, sindicatu et actorio nomine quo

supra, i'ei-it, ut dixit, diligentem inquisitionem cuni

domino Petro de Viridario, presbytère, et cuu] (jui-

busdani aliis habitatoribus dicti loci, per quam in(pii-

HitioncMi invenit, ut dixit, quod in dicto castre sunt

modo tôt habitatores terram aratro excolentes et tôt

bracerii quod prestatio dicti ordei ascendit ad sum-

mam quadraginta septem sextariorum ordei ad mcn-

suram Ucecie inter omnes; quo crastino, videlicet die

Mercurii ultimo uiensis januarii, anno, indictione et

pontificatu quibus supra, congregata uuiversitate

hominum dicti loci de Sado voce preconis in platea et

in publico parlamento, pmut muris est universitateni

convocari et congregari in loco, quorum nomina sunt

liée : Petrus Valargas-', Kostagnus Fornelli, Kaimun-

dus Mojner[ii], Petrus Micliael, Johannes Moynerii,

Pontius Relielli^ Petrus Nicolai, Pontius Arnulplii,

Guilleluuis Hugonis, Ciuillelmus Aruulj)lii, (luillclums

Hebrardi, Rostagnus Angelier, Pontius Faltre, l'ou-

tius Bruni^, Guillelnms Fornelli, Pelrus Moynerii,

Rainumdus Ferrati. Rostagnus Bruni, Guillehuus

Broca, Steplianus Audefredi, Petrus Moynerii, Petrus

Clavelli, .loliannes Fabri, Hugo Arnuliiiii, Raimundus

Capelie, Petrus Gras et Garnerius Laurens, Raimun-

dus Verani, Bertrandus Micliael, Alzcazius'' Brocca,

Bertrandus Gob, Raimundus Geli, Raimundus Moynerii,

Guillelmus Teichere, Hugo Gras, Petrus Garnerii,

Guillelmus Conilhi, Raimundus Clavelli, Laureutius

Redon, Raimundus Garrigas", Bertrandus Moynerii,

Raimundus Redon, Pontius Dnranti, Petrus Buccabuo,

Bertrandus Teichere, Guilleluuis Laurens, Bertrandus

Redon, Guillelnms Grauerii, Geraldus Gras'"*, qui

dicebantur et ipsi se asserebant habitatores dicti loci

de Sado, in qua congregatioue erant, prout ipsimet

asserebant, due partes et amplius hominum dicti loci,

prefatus nobilis Robertus, cujus mandate et auctori-

tate fuerant congregati, fecit legi et exponi predictis

hominibus, ad requisitioncm dicti procuratoris, supra-

scriptas conventionein et transactionem factas inter

dictum dominum vicarium ex ana parte, et dictum

consulem ex altéra, quibus quidem conventione et

transactione ibidem lectis et expositis, predicta mii-

versitas, et singulares persone superias noniinate,

deliberatione habita, ut universi et singuli uduiinibus

suis propriis et nominibus omnium etsingulorum dicti

loci habitatorum presentium et futurornm, singulariter

singuli et universaliter universi, supradictas et in-

frascriptas coiiventionem et transactionem et omnia

et singula perdiclum rousuh-m, nomine cousulatus et

universitatis ac personarum dicti loci, dicla, l'acla

promissa et conventa.excerta scientia, tamquam utilia

omnibus et singulis dicte universitatis, approbavernnt,

ratiticaverunt et nichilominus ut universi uiianimiter

de uno sub forma inferius coiilenta, convenerunt et

promiserunt dicto duminn Lmlovico, procuratori, sin-

dico, nuntio et actori i)res(Mili, slipulanti et recii)ii'iili

vice et nomine dicti donnai vicarii et ecclesie ac

episcoporum Avinionensium qui erunt pro tempore

quod ipsi emerent in civitate vel diocesi Avinionensi,

in locis convenientibus, quadraginta septem sextarios

ordei censuales cum directe dominio que assignabun-

tur cum effectu dicte ecclesie Avinionensi vel donnno

episcopo Avinionensi qui erit pro tempore, in recom-

pensationem census ac pensionis ordei qucni vel

quam tenebantur prestare, et donec predicta ([uadra-

ginta septem sexteria emeriut, ut prcdictum est, et

assignaverint, solvent et retldeut, aportabunt Avinio-

neni dicto domino episcopo Avinionensi vel regenti-

bus dictum episcopatum ,annis singulis, a medio augusti

usque ad festum beati Michaelis, dictes quadraginta

septem sextarios ordei ad mensuram Ucecie pro dicto

censu, et quod sint liberi de portonagio, hoc salvo

quod semper pars que empta et assignata fuerit

dedncatur, et cum predicta quantitas totaliter empta

et assignata fuerit, dicla universitas et omnes et

singuli habitatores dicti loci présentes et futuri
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a prestatione dictaruin mensararum ordei perpetuo

sint iiumunes
; et sic predicta omnia et singula iit

imiversi et singuli proniiseriint dicto procuratori,

siiidico, niintio et actori.nomine (jiki supra stipulanti,

et ad saiicta Dci evang'clia juravenint atteiidere et

((implore suli (ihligatione omnium bonorum suoruni

presentium et etiam futurorum, supponentes etsulj-

mittentes se pro predictis coherlioni cujusiibet curie

ecclesiasiice vel secularis, et specialiter cohertioni

curie camere domini iiostri pape et auditoris ejusdem,

renunciantes super luis omni juri quo possent [contra]

facere vel veiiire. Et nichilominus, ex habundantiori

caulela, prenoiinnati liomines universitatem facientes,

présente et auctorisaute dicto nobili Roberto, eorum

domino, creaverunt et constitueruut Petrum Autrau",

domicellum. et Petrum Michaelis, sindicos et procu-

ratores suos et dicte universitaiis ad approlianduiii et

ratificandum, nomine suo et dicte univei-sitatis et

singularium personarum ejusdem, omnia et singula

supradicta, et ad petendum confirmationcm domini

nostri pape omnium predictorum et etiam ad emendum,

nomine dicte universitatis, et assignandum dicte

ecclesie Avinionensi predictos sextarios ordei cen-

suales, prout superius estexpressum,dantes et conce-

dentcs eisdem syndicis et procuratoribus et cuilibet

eorum insolidum plenam et liberam potestatem appro-

bandi et ratificandi, confirmationem petendi, dictani

universitatem et singulares personas pro predictis

obligandi, et dictes quadraginta septem sextarios ordei

emendi et assignandi, et omnia alia et singula dicendi

et faciendi que dicta universitas diceret vel facere

posset in predictis et dependentibus vel emergentibus

ex eisdem; promittentes se ratum,gratum et firmum

perpetuis temporibus habituros quicquid per dictes

sindicos et procuratores vel eorum alterum super

premissis actum dictumve fuerit seu quomodolibet

procuratuni, cui sindicatui et omnilnis et singulis

supradictis dictus nobilis Robertus, dominus dicti

castri, et etiam dominus Alfonsus Rabossa, miles,

judex terre dicti nobilis, sedentes pro tribunali et

liabita deliiieralione que in talibus consuevit et débet

adhiberi, causa cognita,auctoritatem suam judiciariani

interposuerunt pariter et decretum. Consequenter pro

habundanti cautela prenominati sindici, liabitis deH-

beratione et tractatu super predictis, nomine suo et

dicto universitatis ac singularum personarum dicti

castri, omnia et singula supra et infra scripta apj)ro-

baverunt et ex certa scieutia ratificaverunt, et ac

complendum omnia et singula supra et infra scripta

et non veniendum contra, se et dictam universitatem

et singulares personas ejusdem obligariint cum omni

renunciatione juris pariter et cautele, et do predictis

dicte partes et earum queliliet petierunt sibi fieri

uiuuii vel plura publica instrumenta. Acta fuerunt bec

apud dictum castrum de Sado, in platea communi que

est ante castrum predictum, presentibus discretis viris

domino Rostagno de sancto Saturnine, prière priora-

tus ecclesie dicti castri, religioso viro fratre Denesio

Maurini, priore de Finelono, Ermengano de sancto

Privato, Guillelmo Martini de sancto Remigio, dicto

Cabessa, deAvinione, domicello, testibus ad premissa

vocatis, et me Petro Martini, clerico Caturcensis

diocesis, auctoritate apostolica publiée notario, qui

premissis omnibus et singulis suprascriptis presens

interfui et premissa inquisivi et manu propria scripsi,

publicavi et in banc formam publicam redegi et

signe meo consueto signavi rogatus in fidcm et

testimonium omnium premissorum.

NuUi, etc. nostre confirmationis infringere etc. Dat.

.*\.vinione, kalendis maii, anno quarto. )>

' Celle l'orme esl (îviJpmmenl prt''f('Table à la forme Alfanco

de Romolinis que donne le registre d'Avignon.

2 Reg. 74 : xni qui est une erreur évidente, comme on le

voit pour les autres dates du texte.

' Ib. : Valorgm.

* Ib. : Robolle.

s Ib. : Brani.

'' Ib. : Al.asius.

'' Ib. : Carrigus.

8 Ib. : Cras.

' Ib. : Ancron.

1028 2 mai [1317-1320].

Philippum, regem Francia\ rogat ut Turonensem,

Andegavensem et Nannetensem ecclesias in suoruni

libertate jurisdietionum et jurium conservare velit.

(Rec. 110, p. Il, fol. 23, c. 123 et 081.)

« Carissifiio iii Chris/o filin PhUippo, régi Franrie

et Navarre ilhtstri. Fili carissime, illa que scribimus
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(lulcedino filiali reciiîias que de paterne mentis affecta

dilectione precipua proferuntur, inter alios namque

affectns nostros precipuos, ferventiiis cnpimus nt

sic te placituni beneplacitis divinis exhibeas, sic te

gratum gratiarum offeras largi[t]ori, quod ejus opem

in omnibus tuis actionibus sentias, et tuos in ejus

beneplacito dirigendo p[roJcessus, al) eo in cunctis tuis

actibns salubriter dirigaris. Absit igitur a claro magni-

tudinis tue statu iniquum compemlium ; altsitquod per

alicujus inique suggestionis applausus in id rcgalis

decliuet intentio, nt pro modico cadnce temporalitatis

augmente, jui'isdictio seu jm-a ecclesiastica minuantnr;

absit ut rex eternus qui in ecclesiis et juribns eccle-

siasticis honoratur quiqne cunctis regibns dat regnare,

per te quem in regali solio collocavit, in suorum usur-

patione juriuni offendatnr. Hec, iuclite princeps, ideo

sic affectnose referinuis quia per affectnui (sic) ope-

ris in céleris exauditione justitie te promptnm cupi-

nuis invcnire. liabet namque fide digna relatio, inimo

verius ecclesiarum et personarum ecclesiasticarnm

Turonensis, Andegavensis et Nannetensis civitatum et

diocesum conquestio lacrimosa quod, licet ab antiquis

longis rétro temporibus quorum memoria non existit,

Turonensis, Andegavensis et Nannetensis ecclesie de

suis temporalitatibns superiorem recognoscere non

consueverint aliqueni principem secularem, nec un-

qaani in cm'iis clare memorie regum Francie, proge-

nitorinn tuoruni qui fuerunt pro tempore, seu aliorum

principum secularium, de dictis temporali[tati]bns con-

sueverint respondere, tanien nupcr officiales tui Pari-

sieuses et nonnulli alli bajuli regii nitimtnr eosdem

cogère ad fundandum se per procuratorem et ad res-

pondendum super dictis t emporalitatibus coram eis ; et,

si forte, ad aliquorum malignornm instantiam, de facto

super dictis teuiporalitatibus ad predictas cm-ias evo-

cantur et coram ipsis non se fundant per procuratores

necrespondent, p[ro]nt otiam ut asserunt nontenentur,

destituaatnr de suis temporalitatibuseorumque adver-

sarii in possessionem mittuntur earum per curias

memoratas, propter quoil nonnulli seculares se ad pre-

conceptam malitiam couvertentes, malitiose procurant

eosdem ad dictas curias evocari, nt, eisdem per taleni

modum contnmacibus repntatis, contra easdem eccle-

sias et personas in fendis et aliis bonis temporalibns

earundem reci^Diant et habeant missionem. Cum itaque,

fili carissime, ut Altissimo reddaris acceptior per

quem régnas tibique honoris et glorie proveniat incro-

mentum, deceat te libertates et immunitates ecclesia-

rum, in quarum possessione ab antiquis temporibus

extiteruut, non minuere neque per alios cujuscunque

status vel dignitatis extiterint regni tui permittere

dimminni sive ledi, set ipsas pro posse in suorum liber-

tate jurisdictionnm et jurium conservare, serenitatem

regiam rogamus et hortamur attente, tibiin remissione

peccaminum suadentes quatinus, pro divina et aposto-

lice Sedis reverentia, ecclesias et personas predictas

habens propensius commendatas, non permittas super

cas illud jugiuû insolite oppressionis iniponi quoad

fundationom predictam et responsionem régie et cujus-

libet alterius curie secnlaris, quod nunqnam hactenns

constat eisdem, ut asserunt, per dictes progenitores

tuos fuisse impositum temporibus retroactis, faciens

nichilominus onniia danipua que ecclesiis et personis

predictis, ex eo quod ad predictas secnlares curias

evocate non se fundaverunt aut responderunt, sicut

nec se fundare, nec respondere, nt asserunt, teneban-

tur, ratione missionis predicte vel alias qnomodolibet

sunt iilata, integraliter euiendari, ac eisdem super pre-

missis sic provideas in futurum quod tuis, auctore

Domino, claris temporibus, libertas ecclesiastica in

onns non transoat servitnlis, quin imo tanto magis

cclobrius foveatur et vigeat quanto te decet in actio-

nuui séquoia bonarum dictis progeuiloribus exhibere

non imparem, set immitatorem per omnia efficacem;

nec patiatur, quesumus, regalis benignitas ut scripta

tibi apostolica super hoc iterentur. Dat. vi nouas

maii'. »

' Voyez, 11° lOlb, une lettre plus générale sur un sujet ana-

logue.

I O-iU \-2 mai i:U7-l320.

Eidein de eodem in forma breviori. (Reg. 110, p. i,

fol. 17 y", c. 61.)

(< Eidern^. Fili carissime, illa— in céleri exauditione

justitie te propitium cupimus invenire-. »
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•< Comme l'indiquent l'index (c. 68) et le texte même, il

s'agit du roi de France, bien que, dans le registre, les deux

lettres qui précèdent celle-ci soient adressées à d'autres per-

sonnages 'n°^ '62, 1149).

2 Cf. Cette lettre est la reproduction du début de la lettre

suivante, nous lui attribuons donc la même date (Voyez,

à ce sujet, n° 76, note 11.

1 030 [21 mars 1:)1S mai 1320.

Hj^enrico], domino Soliaci, de felici sibi comniissarum

expeditioneetde pace a Flandrcnsibusnegata. (Rec. 110,

p. 1, fol. 18, c. 67.)

(( Dilecto pUo nobili virn H., domino de Siiliaco,

Initiculario Francie. Ex tiiarum, fili, litterarum série

de Perellis negotio necnon de cujusdam abbalia» reser-

vatione nonnulla significat. (Reg. 110, p. ii, fol. 12,

c. 6.^ et 021.)

« uncela fdio G., lilii/i saiiclonim Marcrllini et

Pétri pveslii/tero cardinali, Sedis apostolice mtnlio.

Innotuere nobis tue, fili, littere nuper, ac sii])sequen-

ter iiovissinie nobis misse qualiter forma sefuritatis

coucesse comiti Flandrensi reformata et dies si])i pré-

fixa fuerant prorogata; responsum quoque dilalum

diutiuste récépissé, non absque spe confidentiori solito

exitus prosperi negotii quod venaris, nec non et dili-

gentiam sodulam quam circa negolia dilectorum filio-

rum nobiliiim virorum B. de Mercorio et Jordani de

Insnla, familiaris nostri, ac etiam magistri Radulphi

percepimus evidenter te nicliil omniisisse de liiis que in
[
jg Perellis adliibere tua pnidcutia studuil

tuo recessu condiximus, sed illa et singula memoriter

retinentem, eorum oxpeditionem procurasse felicem
;

super quo tuam diligentiam in Domino commendantes,

tibi gratiarum multipliées rcffcrimus actic)nes. De pace

Flandrie sumus continue rumores prosperos avide pres-

tolantes, nec mirari sufficiraus quodpaxtam frucluosa,

Flandrensibus ipsis renitentibus, adeo differatur, oc-

culta tamen divina judicia novimus, hune enim indurare

novit in sua nialitia, liunc vero ad gratiam revocare

misericordiler juxta sue beneplacitum vohintatis ; sup-

pliciter igitur ejus misericordiam implorannis u< ipsis

co[r]lapideum auferens, carneum li-ibuat. ei ad pacis

bonum quod omnia superat prosequendum iuducat.

Dat. i.)

< Cf. On voit dans cette lettre que Henry de Sully avait quitté

la cour pontilicale. Or nous savons qu'il y vint deux fois et

que, lors de son premier voyage, il partit dWvignon le

le 21 mars 1318 (Voyez n° 330, note 2). La lettre que nous

donnons ci-dessus est donc postérieure à cette date. Peut-être

même, comme celles qui la précèdent dans le registre

(n"" 874-877), est-elle postérieure à la deuxième ambassade

du sire de Sully (Voyez n» 830, note 1); nous n'osons l'affir-

mer, mais il est certain qu'elle est antérieure au moment oîi

le pape put connaître la conclusion de la paix avec les Fla-

mands, le 5 mai 1320 (Voyez n»' 63, note; 1049, note).

io:{i [Il février— .ïmai 1320.

G[aucelmoj cardinali de pacis Flandriœ prosecutione,

de B'eraldi] de Mercorio et.Iordani de Insula ac Radulphi

reseravit. Que autem pro parte regia prelatis con-

vocatis' Parisius proposita fuerunt quidve responsum

fuerit per prelatos, utraque littera ad nostram noti-

tiam deducere properavit. Super quibus tuam soli-

citudinem comendantes. obtamus et instanter instamus

ut circa prosecutionem principalis negotii tua dili-